COMPARISON OF FORAGE YIELD AND NUTRIENT QUALITY OF HIGHLAND OAT VARIETIES IN BHUTAN

WANGCHUK¹ AND KARMA DORJI²

¹National Development Center for Animal Nutrition, Department of Livestock, MoAL, Bumthang, Bhutan

²National Highland Development Center, Department of Livestock, MoAL, Bumthang, Bhutan

* Author for correspondence: wangchuk@moal.gov.bt

Copyright@ 2023 Wangchuk Wangchuk. The original work must be properly cited to permit unrestricted use, distribution, and reproduction of this article in any medium

ABSTRACT: The on-farm experiments were conducted to evaluate forage yield and nutritional quality of two promising highland oat varieties namely Gansu 2 and Qingyin oats with stampede oats variety as control under the farmers' field management conditions in Bhutan. The experiment was laid out in randomized complete block design with three replications. The variety Gansu oat 2 produced significantly higher green forage yield than variety stampede. However, there was no significance difference in essential nutrient (Crude protein) content between new and existing oat varieties. The study concluded that variety Gansu oat 2 is suitable for forage production under temperate and sub-alpine climatic conditions and is a viable alternate oat variety to address winter fodder shortage in highland districts of Bhutan.

Keywords: Crude protein; dry matter yield; forage yield; highland; oat varieties

1. INTRODUCTION

Free ranching of native pasture is the dominant ruminant feeding system in most of the developing countries. It is grazed without proper management and as results native pasture in general are deteriorated and the quality is poor leading to poor performance of animal (Semman 2018). Poor livestock nutrition is the major factor affecting the development of viable livestock industries in developing countries (Sere et al. 2008). The success of livestock production and enterprise are highly dependent on the quantitative and qualitative adequacy of feed resources (Atumo et al. 2021) and timely availability (Dinkale et al. 2021). In Bhutan, various intervention such as promoting fodder conservation and winter fodder development have been made to address the feed shortage during lean seasons. One of the

alternatives is intensive propagation of oat varieties for winter forage production in the country. Oat is used as succulent winter fodder crop with excellent growth habit, good quality herbage and palatability (Khanal et al. 2017). In highland areas, oat is normally harvested as hay and fed to grazing livestock as supplement during long and harsh cold season under traditional farming system (Zhang et al. 2007). The improved oat varieties produced three-fold green fodder yield and could feed twice the number of animals per unit as against the traditional fodder crop (Dinkale et al. 2020). Gyeltshen et al. (2017) reported that the Oat in in alpine region of Bhutan is used as conserved fodder in the form of hay and in temperate and subtropical regions as a fresh fodder managed under cut and carry system. As of now, the number of oat varieties with good forage yield, quality, and winter hardiness

used in extension program remained limited to the dairy farmers. Currently, there are only two oat varieties namely Stampede Oat and Fodder Oat Bhutan (FOB) recommended for fodder production in winter Bhutan. Nonetheless, in 2017 five cold tolerant varieties of oat (Gansu oat 1, Gansu 2, Gansu oat 3, Lina oat and Qingving), known to provide high forage yield in high altitude areas in Tibetan plateau were introduced with support from the International Centre Integrated Mountain Development for (ICIMOD), Nepal. Of the five highland oat cultivars, two highland oat varieties namely Gansu oat 2 and Qingyin oat were found promising through initial variety screening trials. Therefore, the study was conducted to assess growth, forage dry matter production and nutritional quality of two promising highland oat varieties (Gansu oat 2 and Qingyin oat) under farmers' field conditions in Bhutan.

2. MATERIALS AND METHOD

2.1 Experimental sites

The field experiment was conducted from March to October 2021 at three locations, Naruth (Bumthang), Phobjikha (Wangdue) and Tsaluna (Thimphu). The experimental sites were located at an altitude range of 2600 to 3000 meters above sea level (masl). All the experimental sites fall under temperate environment characterized by cool wet summer and cold dry winter. The geographical locations of the sites were located between 27.54° North latitude and 90.75° East longitude.

2.2 Experiment design and treatment

A Randomized Complete Block Design (RCBD) was used with three replications and three treatments in each location. The treatments were Gansu oat 2, Qingyin oat and Stampede. Stampede was used as control. In each experimental site, individual plot measured 5 m² (2.5×2 m) and there were total of 9 plots. Each replication had

three plots. Spacing followed were 50 cm between plots and 70 cm between replications.

2.3 Field management and sowing

The experimental plots located within the farmland of the participating farmers were properly ploughed, harrowed and fenced for forage research purpose. The plots were divided into blocks and each block comprised of three sub-plots. The seed was sown at the rate of 50 kg per acre. Farmyard manure was applied at the rate of 5000 kg per acre during the establishment period. Sowing was done in spring season, and manual irrigation was done at early stage. The periodic weeding was carried out to maintain the field. Plants along the border of plots were cut and disposed off at the time of collection and excluded from data measurement.

2.4 Field measurement and data collection

The crop was harvested at booting stage after sowing. The second harvest was done at 60 days after first cut. The data on fresh and dry matter yield, number of tillers, plant height, number of leaves per plant and leaf to stem ratio were recorded: similar measurements were carried out in the second and third cut. For the fresh yield, the entire plot was harvested and fresh plant materials were weighed using weighing scale (Spring balance). For the plant height, ten plants were randomly selected from each plot and plant heights were measured with measuring scale. Ten plants were selected at random and plants parts were segregated into leaf and stem and then weighed separately to calculate leaf to stem ratio. The tiller numbers per plant were counted from ten plants randomly selected from each plot and recorded.

2.5 Laboratory analysis

Plant materials were thoroughly mixed after harvesting and a representative sample

weighing 250 gm was collected from each plot.

A total of 27 samples were collected from the three experimental sites. These samples were used to estimate dry matter (DM) content, crude protein (CP), crude fat (CF) and total ash contents. The laboratory tests for dry matter and nutrient contents were performed the Animal Nutrition at Laboratory, NDCAN, Bumthang. Samples were dried in a hot air oven at 65°C for 48 hours. After drying, samples were chopped into small pieces, ground into to fine powder and stored in sealed bag before chemical analysis. The dry matter was calculated based on following formula.

$$\% \, \mathrm{DM} = \frac{\mathrm{W3} - \mathrm{W}}{\mathrm{W2} - \mathrm{W1}} \, X \, 100$$

Where W_1 is the weight of the pan, W_2 is the weight of pan + weight of fresh sample and W_3 is the weight of the pan + weight of the dried sample.

The proximate analysis was performed to determine CP, CF and total ash content. A factor of 6.25 was used for converting total nitrogen to CP content (i.e., % CP = % N x 6.25).

2.6 Data analysis

The data for biomass and DM yield from each cut in respective experimental site was added and converted to acreage to obtain total yield. For morphological traits, data was averaged from three cuts. The data was entered in Microsoft Excel and exported to IBM SPSS version 26 for statistical analysis. The data sets were checked for outliers followed by Shapiro Wilk's and Leven's tests for normality and homogeneity of variance respectively.

The Generalized Linear Model with one-way MANOVA was performed to compare the mean differences on various parameters between new and existing oat varieties. Differences in means were considered significant when p-value was less than 0.05.

3. RESULTS AND DISCUSSION

3.1.1 Plant height

The data for morphological traits for mean plant height, tiller number, leaf number and leaf to stem ratio are represented as PH, TN, LN and LSR respectively in Table 1. Plant height is a major factor contributing towards forage yield of different crops (Ansar et al. 2010). The tallest plant recorded among three oat varieties in Naruth was Gansu oat 2 $(93.58 \pm 8.74 \text{ cm})$ followed by Stampede oat $(83.65 \pm 13.97 \text{ cm})$ and Qingvin oat $(79.78 \pm$ 7.73 cm). Similarly, in Phobjilka and Tsaluna, plant height measured for Gansu oat 2 were 103.66 \pm 4.04 cm and 84.33 \pm 7.02 cm which were taller than stampede oat of 86.00 ± 10.00 cm and 78 ± 1.73 cm, respectively. Plant height recorded for Qingyin oat in Phobjikha was 94.33 cm and Tsaluna was 82.33 cm. The plant height of Gansu oat 2 was significantly (p < 0.05)higher than stampede oat in Phobjikha. However, there was no significance (p > p)0.05) difference between two highland oat varieties and stampede oat in Naruth and Tsaluna. The significant effect of variety on plant height in the present study is in agreement with the previous findings (Lodhi et al. 2009 and Beyene et al. 2015). The main cause of difference in plant height is due to variation in environmental conditions and genetic makeup of the varieties (Singh et al. 2018).

In the current study, oat varieties were evaluated in three different locations. Guenni et al. (2008) mentioned that availability of light plays a major role in influencing plant growth and survival. Plant height is also affected by status of soil fertility and positive effect of application of organic and inorganic fertilizer on plant height was reported by Tripathi et al. 2016).

3.1.2 Number of tillers per plant

Tillering in forage grass is an important trait for the productivity and sustainability of the grazing system (Silva 2015). Number of tillers per plant plays vital role in increase or decrease of crop yield (Shah et al. 2015). As shown in Table 1, the tiller numbers counted for Gansu oat 2. Oingvin oat and Stampede in Naruth were 5.67 \pm 0.57, 5.33 \pm 0.57 and 5.00 ± 0.45 . In Phobjikha, Gansu oat 2 variety recorded 4.34 ± 0.57 tillers per plant, followed by Oingvin oat and Stampede which produced tiller numbers of 4.33 ± 0.58 and 4.31 ± 0.57 , respectively. The tiller numbers per plant recorded in Tsaluna for variety Gansu oat, Qingyin oat and Stampede were 8.33 \pm 1.15, 8.30 \pm 1.52 and 7.33 \pm 1.15. The number of tillers per plant was not significantly (p > 0.05) affected by different oat varieties in three different locations. This finding is in agreement with the result reported by Zaman et al. (2006). However, in contrast, Arif et al. (2002) and Naeem et al. (2002) observed significant variation among oat varieties in numbers of tiller per plant. Differences in number of tillers among the varieties may be attributed to genetic variation of oat varieties (Muhhamad et al. 2011). Tillering process in the plant is also affected by amount of rainfall it received and sufficient amount of rainfall make faster plant growth, triggering more tiller per plant which are responsible for more dry matter vield (Kebede et al. 2016).

3.1.3 Numbers of leaves per plant

The number of leaves play a vital role in growth of the plant. Over all, the development and growth of the plant depends on total number of leaves as it acts as the basic factory for food production in growing plants (Wada et al. 2019). The maximum number of leaves was recorded for variety Gansu oat 2 (5.00 ± 1.00) and Stampede (5.00 ± 0.98) followed by variety Qingyin oat (4.33 ± 1.15) in Naruth. In Phobjikha, Gansu oat 2 (6.00 ± 0.00) produced maximum number of leaves per plant followed by Qingyin oat (5.67 ± 0.57)

and Stampede (5.33 \pm 0.58). The numbers of leaves counted per plant at Tsaluna were 4.67 ± 0.57 , 4.33 ± 0.58 and 4.00 ± 0.00 for variety Gansu oat 2, Qingyin oat and Stampede. However, significant differences (p > 0.05) were not observed on the number of leaves per plant among oat varieties across three locations. Yield of the forage crops depend on increase or decrease in number of leaves per plant (Khan et al. 2014). According to Tessema and Getinet (2020), plant leaves play greater role in influencing forage yield. The number of leaves per plant was also affected by soil fertility stage and application of nitrogen fertilizer (Ali et al. 2017). Irfan et al. (2016) reported higher and lower numbers of leaves of forage oat with highest and lowest N application. The fertilizer was applied on initial stage and only organic farmyard manure was used for soil fertility improvement in current study.

3.1.4 Leaf to stem ratio

Leaf to stem ratio is an important trait in the selection of appropriate forage cultivar as it strongly related to forage quality is (Befekadu and Yunus, 2015). Leaf to stem ratio represents leaf weight divided by stem weight. As shown in Table 1, the variety Gansu oat 2 (0.44 ± 0.11 , 0.68 ± 0.07 , $0.71 \pm$ 0.10) recorded the highest leaf to stem ratio followed by Oingvin oat $(0.38 \pm 0.02, 0.64 \pm$ 0.04, 0.66 \pm 0.07) and Stampede (0.35 \pm $0.04, 0.63 \pm 0.04, 0.65 \pm 0.16$) in three locations. But there was no significant difference (p > 0.05) for leaf to stem ration among oat varieties. The result obtained was in conformity with those reported by Mengistu et al. (2021). The leaf to stem ratio has important effect on the quality of the forage and edible plant preferred by animals. Location wise, leaf to stem ratio was recorded higher in Tsaluna in all three oat varieties. The variation in leaf to stem ratio in three locations may be attributed to soil fertility status and environmental conditions in different agroecological zones including effect of temperature. Stage of harvest including cutting regime also affected the leaf to stem ratio. According to Sharma et al. (2019), reduction in leaf to stem ratio with delay in fodder cut could be due to increase in stem biomass owing to more dry matter accumulation in stem than leaves. In the study. forage harvesting present was maintained uniformly at 60 days cutting intervals throughout the experimental period. Yiberkew et al. (2020) mentioned that type of soil fertilizer applied and plant spacing also affect the leaf to stem ratio and the highest leaf to stem ratio was observed at manure and wider spacing.

3.2 Yield parameter

3.2.1 Fresh fodder biomass and dry matter yield

Fodder yield is the most important trait and ultimate product of fodder variety which indicates the total biomass attained by the plant during its life cycle. As illustrated in Table 2, variety Gansu oat 2 (12.62 \pm 1.49, 25.78 ± 4.53 MT/acre) recorded significantly (p < 0.05) higher forage biomass yield than existing oat variety Stampede (8.78 \pm 2.25, 19.12 ± 7.53 MT/acre) at Naruth and Phobjikha, respectively. However, there was no significant difference observed among three varieties on forage dry matter yield although Gansu oat 2 vielded numerically higher dry matter yield than stampede. The significant effect of variety on green forage yield in present study is in line with the previous findings of (Khanal et al. 2017; Semman et al. 2018; Dinkale and Semman, 2019). Variation in forage yield among oat varieties may be attributed to differences in environmental conditions, sowing seasons, soil fertility and genetic makeup of varieties 2022). Moreover. genotype (Desta interactions with the environment and environmental factors over year have an impact on yield performance of forage species (Hidosa and Kibiret 2019). The previous study reported by Molla et al. (2018) demonstrated that warmer climatic condition and better distribution of rainfall are the major reasons for getting better forage yield and other growth parameters in forage species. In present study, the evaluation was carried out in temperate environment during summer and autumn seasons. Forage yield was also affected by harvesting management and dry matter yield was recorded higher by cutting forage oat at 65 days than at 45 days (Patel et al. 2022). Minimum harvesting period of 60 days was maintained in present study for subsequent fodder cuts. Higher yields of fodder in oat cultivars can also be possibly attributed to their greater leaf area, responsible for more photosynthetic activities having high capacity to store assimilative products of photosynthesis (Amanullah et al. 2004). Yield is a complex quantitative character and is mainly influenced by environmental fluctuations. Thus, the selection for superior genotypes based on yield parameter at a single location may not be very

Table 1: Morphological traits (Mean \pm SD) of highland oat varieties at three experimental
sites

Location	Oat varieties	PH (cm)	TH	LN	LSR
Naruth	Gansu oat 2	$93.58 \pm 8.74^{\text{ns}}$	$5.67 \pm 0.57^{\text{ns}}$	$5.00 \pm 1.00^{\text{ns}}$	$0.44 \pm 0.11^{\text{ns}}$
	Qingyin oat	$79.78 \pm 7.73^{\text{ns}}$	$5.33 \pm 0.57^{\text{ns}}$	$4.33 \pm 1.15^{\text{ns}}$	$0.38 \pm 0.02^{\text{ns}}$
	Stampede	83.65 ±13.97 ^{ns}	$5.00 \pm 0.45^{\text{ns}}$	$5.00 \pm 0.98^{\text{ns}}$	0.35 ± 0.04^{ns}
Phobjika	Gansu oat 2	103.66 ± 4.04*	$4.34 \pm 0.57^{\text{ns}}$	$6.00 \pm 0.00^{\text{ns}}$	$0.68 \pm 0.07^{\text{ns}}$
	Qingyin oat	$94.33 \pm 9.29^{\text{ns}}$	4.33 ± 0.58^{ns}	$5.67 \pm 0.57^{\text{ns}}$	$0.64 \pm 0.04^{\text{ns}}$
	Stampede	$86.00 \pm 10.00^{\text{ns}}$	$4.31 \pm 0.57^{\text{ns}}$	$5.33 \pm 0.58^{\text{ns}}$	$0.63 \pm 0.04^{\text{ns}}$
Tsaluna	Gansu oat 2	$84.33 \pm 7.02^{\text{ns}}$	$8.33 \pm 1.15^{\text{ns}}$	$4.67 \pm 0.57^{\text{ns}}$	$0.71 \pm 0.10^{\text{ns}}$
	Qingyin oat	82.33 ± 4.16n	$8.30 \pm 1.52^{\text{ns}}$	$4.33 \pm 0.58^{\text{ns}}$	0.66 ± 0.07^{ns}
	Stampede	$78.00 \pm 1.73^{\text{ns}}$	7.33 ± 1.15^{ns}	$4.00 \pm 0.00^{\text{ns}}$	$0.65 \pm 0.16^{\text{ns}}$

Location	Oat varieties	Fresh forage biomass (MT)	DM yield (MT)
Naruth	Gansu oat 2	12.62 ±1.49*	$1.68 \pm 0.35^{\rm ns}$
	Qingyin oat	13.00 ± 4.36*	$1.62 \pm 0.56^{\text{ns}}$
	Stampede	8.78 ± 2.25	$1.06 \pm 0.25^{\text{ns}}$
Phobjika	Gansu oat 2	25.78 ± 4.53*	$2.69 \pm 0.48^{\text{ns}}$
	Qingyin oat	$19.99 \pm 7.22^{\text{ns}}$	$2.14 \pm 0.57^{\text{ns}}$
	Stampede	19.12 ± 7.53^{ns}	$2.09 \pm 0.92^{\text{ns}}$
Tsaluna	Gansu oat 2	$26.40 \pm 3.60^{\text{ns}}$	$3.72 \pm 0.17^{\text{ns}}$
	Qingyin oat	$22.59 \pm 7.24^{\text{ns}}$	$3.56 \pm 0.93^{\text{ns}}$
	Stampede	$24.29 \pm 2.32^{\text{ns}}$	$3.26 \pm 0.14^{\text{ns}}$

Table 2: Total forage yield (Mean \pm SD) per acre for highland oat varieties at three experimental sites

* *p* < 0.05; *ns*: not significant

effective (Shrestha et al. 2012).

3.3 Fodder quality parameter

3.3.1 Crude protein content

The quality of fodder plants is largely their nutritional determined by value (Jakubus and Graczyk 2022). Crude protein is one of the vital factors affecting quality of fodder and represents important criteria for evaluating forage quality (Lithourgidis et al. 2007). From the point of nutritional value, Crude Protein is an essential nutrient for livestock and its content not only affects the economic benefits but also affects the milk yield and protein yield of livestock (Li et al. 2022). Table 3 presents the nutrient content mainly crude protein, crude fat and total ash of three oat varieties across different experimental locations. Variety Gansu oat 2 $(11.92 \pm 4.39 \%, 13.91 \pm 0.44 \%, 12.52 \pm$ 0.99 %) recorded higher crude protein content than existing oat variety stampede (10.19 \pm 1.26 %, 12.78 \pm 2.26 %, 11.24 \pm 0.91 %) in all three experimental sites. Statistically no significant (p>0.05)difference was observed among three oat varieties. This finding is in line with that of Habib et al. (2003) and Devkota et al. findings (2015). However, these are contradictory to those of Wada et al. (2019) and Adeel et al. (2014) who reported that crude protein content varied significantly among oat varieties. These conflicting results can be attributed to variation in soil fertility status and climatic conditions in different The crude protein agro-ecological zones. content is also influenced by maturity stage of the forage plant and crude protein content in leaves and stem decreases as the growth stage of plant advances (Abdelraheem et al. 2022). Harvesting intervals of 60 days were maintained for subsequent cuts in present study in all locations. The crude protein content in Gansu oat 2 in current study is comparable to those reported by Wayou et al. (2019). The level of crude protein content recorded in all three oat varieties in the current study is above the recommended minimum level (7%) of CP by Van Soest (1994) in the diet of ruminants for optimum rumen function.

3.3.2 Crude fat content

As shown in Table 3, variety Gansu oat 2 $(2.83 \pm 2.83 \%, 2.00 \pm 0.00 \%, 2.00 \pm 0.00 \%)$ recorded numerically higher crude fat content than stampede oat $(2.66 \pm 0.57 \%, 1.83 \pm 0.28 \%, 2.00 \pm 0.00 \%)$ in Naruth and Phobjikha. However, there was no significant different observed among three varieties on crude fat content. These findings are in agreement with those of Staudenmeyer et al. (2017). But Saleem et al. (2015) reported significant difference in crude fat

content among oat varieties. This variation could be due to genetic and environmental factors. Nutrient content of the plant depends Variation in concentration of minerals in forage can be influenced by various factors such as varieties, plant development stage, morphological fractions, soil characteristics

Table 3: Forage quality parameters (Mean \pm SD) for highland oat varieties at three experimental sites

Location	Oat varieties	CP (%)	CF (%)	Total ash (%)
Naruth	Gansu oat 2	$11.92 \pm 4.39^{\text{ns}}$	2.83 ± 2.83^{ns}	5.86 ± 2.54^{ns}
	Qingyin oat	$9.65 \pm 1.10^{\text{ns}}$	2.84 ± 1.25^{ns}	$4.86 \pm 1.44^{\text{ns}}$
	Stampede	$10.19 \pm 1.26^{\text{ns}}$	$2.66 \pm 0.57^{\text{ns}}$	$5.61 \pm 2.76^{\text{ns}}$
Phobjika	Gansu oat 2	$13.91 \pm 0.44^{\text{ns}}$	$2.00 \pm 0.00^{\text{ns}}$	$8.12 \pm 1.49^{\text{ns}}$
	Qingyin oat	$12.89 \pm 1.16^{\text{ns}}$	$1.84 \pm 0.29^{\text{ns}}$	$9.51 \pm 1.97^{\rm ns}$
	Stampede	12.78 ± 2.26^{ns}	$1.83 \pm 0.28^{\text{ns}}$	$8.87 \pm 0.90^{\text{ns}}$
Tsaluna	Gansu oat 2	$12.52 \pm 0.99^{\text{ns}}$	$.00 \pm 0.00^{\text{ns}}$	$28.23 \pm 0.71^{\text{ns}}$
	Qingyin oat	$11.37 \pm 1.40^{\text{ns}}$	1.66 ± 0.57^{ns}	8.23 ± 0.16^{ns}
	Stampede	11.24 ± 0.91^{ns}	$2.00 \pm 0.00^{\text{ns}}$	8.18 ± 0.31^{ns}

* *p* < 0.05; *ns*: *not significant*

on stage of maturity and as plant ages, reduce the digestible nutrients due to increase in percentage of cellulose and hemicellulose content (Ribeiro et al. 2014). The best time to harvest oat for forage is in the late milk to early dough or mid-dough growing stage (Gardner and Wiggans 1961). According to CSIRO (2007), crude fat level of 2% or below in forage are considered low while level of 5% or above are considered high. In this study, crude fat level obtained in variety Gansu oat 2 was below 5% in three experimental sites. These variations could be due to soil fertility status and stage of defoliation.

3.3.3 Total ash

Ash is the total mineral content of forage. The total ash content recorded for variety Gansu oat 2 were 5.86 ± 2.54 , 8.12 ± 1.49 , 8.23 ± 0.71 percent and Qingyin oat were 4.86 ± 1.44 , 9.51 ± 1.97 , 8.23 ± 0.16 percent in three locations. Variety stampede recorded total ash content of 5.61 ± 2.76 , 8.87 ± 0.90 and 8.18 ± 0.31 percent. But statistically significant differences (p > 0.05) were not observed among oat varieties, a similar observation was recorded by Ayub et al. (2011).

and fertility regime (Juknevicius and Sabiene 2007). The mineral content is also affected by the stage of maturity and leaf to stem ratio of the forage plant (Kebede et al. 2021). In present study, only farmyard manures were used for soil fertility improvement and management. According to Kebede et al. (2020), higher ash content in forage could be an indication of high mineral concentration. The oat varieties also varied in efficiency to absorb nutrients which may be due to variable rooting depth and pattern.

3.4. Farmers' preference for three tested oat varieties

As per the visual evaluation carried out with farmers during on-farm trial, the farmers of the three regions preferred Gansu oat 2 variety over Qingyin oat and Stampede oat variety. The oat variety was ranked based on the criteria like forage yield, standing vigor, leafiness, plot cover and absence of lodging.

5. CONCLUSION & RECOMMENDATION

Maintaining a constant supply of green forage throughout the year is a major constraint in livestock production. Substantial efforts have been made so far to address the fodder shortage during lean seasons in the country. The oat cultivars have promising potential to be promoted as annual fodder crops for winter feeding with desirable attributes such as palatability and nutritive value that will address fodder shortage during lean seasons. The variety Gansu oat 2 performed better than Qingyin oat and existing oat variety (stampede) under farmer's field management conditions in Bhutan. Considering its yield performance and suitability for winter forage production Gansu oat 2 is recommended for the extension program in highland districts of Bhutan.

CONFLICT OF INTEREST

The authors declared that there is no conflict of interest.

ACKNOWLEDGEMENT

Authors express their sincere appreciation to the Program Director and staff of the National Research & Development Center for Animal Nutrition, Bumthang for their continues support in meeting research demand of the center. Authors would like to acknowledge the unstinted support rendered by Dzongkhag Livestock Sectors, Bumthang, Thimphu and Wangdue to the researchers during execution of research activities. Kind support of Mr. Tashi Dendup (CLPO), Mr. Tawchu Rabgay (CLO), Mrs. Ganga Maya (PFFO), Dr.M. P Timsina (Advisor), Mr. Jigme Wangdi (ES) and Dr. Vijay Raika (PD NHRDC) are highly acknowledged too.

REFERENCES

- Abdelraheem N, Li F, Guo P, Sun Y, Liu Y, Cheng Y, Cui X, Tan Y and Hou F. (2022). Nutrient utilization of native herbage and oat forage as feed for Tibetan sheep (*Ovis aries*). Grassland Science:1-11.
- Adeel K, Maqbool HA, Muhammad KU, Qumar Z and Raza U. (2014). Comparative study on quantitative and quality characters of different oat

genotypes under agro-climatic conditions of Sargodha, Pakistan. American Journal of Plant Science, 5: 3097-3103.

- Ali I, Zamir SI, Hussain M, Din SMU and Amjal M. (2017). Agro-economics study of different oat cultivars under varying nitrogen levels. Journal of Environmental and Agriculture Sciences, 13: 31-39.
- Amanullah PS, Zada K and Perveen S (2004). Growth characters and productivity of oat varieties at Peshawar. Sarhad Journal of Agriculture, 20:5-10.
- Ansar M, Ahmed ZI, Malik MA, Nadeem M and Rischkowsky BA. (2010). Forage yield and quality potential of winter cereal-vetch mixture under rainfed conditions. Emir Journal of Food Agriculture, 22 (11): 25 – 36.
- Arif MK, Naeem M, Chohan MS, Khan AH and Salahuddin S. (2002). Evaluation of different varieties oat for green fodder yield potential. Asian Journal of Plant Science, 1: 640-641.
- Ayub M, Shehzad M, Nadeem MA, Pervez M, Naeem M and Sarwar N. (2011). Comparative study on forage yield and quality of different oats (*Avena sativa L.*) varieties under agro –ecological conditions Faisalabad, Pakistan. African Journal of Agriculture Research, 6 (14):3388-3391.
- Atumo TT, Kauffman R, Talore DG, Abera M, Tesfye, Tunkala BZ, Zeleke M and Kalsa GK. (2021). Adaptability, forage yield and nutritional quality of alfalfa (*Medicago sativa*) genotypes. Sustainable Environment, 7(1):1-7.
- Beyene G, Araya A and Gebremedhn. (2015). Evaluation of different oat varieties for fodder yield and yield related traits in Debre Berhan Area, Central Highlands of Ethiopia. Livestock Research for Rural Development, 27(9):
- Befekadu C and Yunus A. (2015). Evaluation of biomass yield and growth performance of alfalfa and oat cultivars in the Highland of Arsi, Ethiopia. Livestock Research for Rural Development, 27(6):1-8.

- CSIRO. (2007). Nutrients requirements of domesticated ruminants. Collingwood, CSIRO Publishing.
- Devkota NR, Upreti CR, Paudel LN and Joshi NP. (2015). Production potential of promising oats (*Avena sativa*) varieties in combination with legumes at farmers' field condition. Nepalese Journal of Agriculture Sciences, 13:142-149.
- Dinkale T and Semman U. (2019). Demonstration and popularization of improved oat varieties/accessions at the Highland of Guji zone High Land, Ethiopia. Journal of Natural Sciences Research, 9(5): 34:37.
- Dinkale T, Tesfaye W and Wekgari Y. (2020). Performance evaluation of improved oat varieties/accessions at East Guji Zone, Oromia, Ethiopia. Ecology and Evolutionary Biology, 5(4):121-124.
- Dinkale T, Gadisa B and Debela M. (2021). Registration and releasing of Bareda oat variety for mid and highland of West Hararghe Zone, Oromia, Ethiopia. International Journal of Current Research and Academic Review, 9(3):81-88.
- Desta AG. (2022). Evaluation of forage and seed yield of Avena Sativa varieties at Debremarkos University demonstration site. International Journal of Agriculture and Bioscience, 11(2): 90:94.
- Gardner FP and Wiggans SC. (1961). Yield, moisture and protein composition of spring oat cuts for silage at different stage of maturity. Agronomy Journal, 53:251-254.
- Guenni O, Seiter S and Figueroa R. (2008). Growth response of three Brachiaria species to light intensity and nitrogen supply. Tropical Grasslands, 42:75-87.
- Gyeltshen T, Yonten, Nirola H and Rai KK. (2017). Fodders oat in Bhutan. Ministry of Agriculture and Forest, Bhutan.
- Habib G, Ahmad T, Saba I and Akhter N. (2003). Genotype variation in the yield and nutritive quality of oat forage. Sarhad Journal of Agriculture, 19:419-422.
- Hidosa D and Kibiret S. (2019). Comparative performance evaluation of oat (*Avena sativa*) varieties for dry matter production

and chemical composition in South Ari Woreda, South Western Ethiopia. American Journal of Agriculture Science, 6(6): 64 - 70.

- Irfan M, Ansar M, Sher A, Wasaya A and Sattar A. (2016). Improving forage yield and morphology of oat varieties through various row spacing and nitrogen application. Journal of Animal and Plant Science, 26 (6):1718-1724.
- Juknevicius S and Sabiene N. (2007). The content of mineral elements in some grasses and legumes. Ekologija, 53 (1): 44-52.
- Jakubus M and Graczyk (2022). Quantitative changes in various nutrient ratios in fodder plants as an effect of compost and fly ash application. International Journal of EnvironmentalResearch and Public Health, 19:1-16.
- Khanal B, Baral BR, Tiwari MR and Devkota N. (2017). Evaluation of different varieties of oats at hills of Rasuwa District, Nepal. Nepalese Journal of Agricultural Science, 15: 42 – 52.
- Khan A, Anjum MH, Rehman MK, Zaman Q and Ullah K. (2014). Comparative study on quantitative and qualitative characters of different oat genotypes under agroclimatic conditions of Sargodha, Pakistan. American Journal of Plant Science, 5:3097-3103.
- Kebede G, Feyissa F, Assefa G, Mengistsu A, Tekletsadik T and Minta M. (2016). Study on current production and utilization status and further prospects of oat (Avena sativa) in mixed farming syste.ms of the central highlands areas of Ethiopia. Academic Research Journal of Agricultural Science and Research, 4(5):164-173.
- Kebede G, Minta M, Feyissa F, Mohammed K, Dejene M, Assefa G, Geleti D, Mengistu S,Workiye M and Yakob Y (2020). A newly released forage oat (*Avena sativa*) variety "WAS" registered for central highland areas of Ethiopia. Ethiopian Journal of Applied Science Technology, 11(1):15 22.

- Kebede G, Faji M, Feyissa F, Mohammed K, Assefa G, Geleti D, Minta M, Dejene M, Alemayehu M, Mengistu A, Tsegahun A and Mengistu S. (2021). Yield and nutritional quality of Oat (Avena sativa) genotypes under vertisols conditions in the Central Highlands of Ethiopia. Journal of Agriculture Science, 6(2):1-16.
- Li T, Peng L, Wang H, Zhang Y, Wang Y, Cheng Y and Hou F. (2022). Multi-cutting improves forage yield and nutritional values and maintains the soil nutrient balance in a rainfed agrosystem. Frontiers in Plant science, 33:1-13.
- Lithourgidis AS, Dhima KV, Vasilakoglous IB, Dordas CA and Yiakoulaki MD. (2007). Sustainable production of barley and wheat by intercropping common vetch. Agron Sustainable Development, 27: 95-99.
- Lodhi MY, Marghazani IB, Hamayun K and Marri MJ. (2009). Comparative performance study different oat varieties under agro – climatic condition of Sibi. The Journal of Animal Plant Sciences, 19 (1): 34-36.
- Mengistu G, Tulu D, Aleme M, Bogale A and Faji M. (2021). Evaluation of oats varieties for Adaptability performances and their nutritional value in the highland of Masha, South West Ethiopia. International Journal of Animal Science and Technology, 5 (3):70-74.
- Molla EA, Wondimagegn BA and Chekol YM. (2018). Evaluation of biomass and nutritional quality oats-vetch mixtures at different harvesting stage under residual moisture in Fogera District, Ethiopia. Agriculture and Food Security, 7(88).
- Muhammad A, Muhammad S, Muhammad AS, Muhammad P, Muhammad N and Naem S. (2011). Comparative study on forage yield and quality of different oat varieties under Agro-ecological conditions of Faisalabad, Pakistan. African Journal of Agriculture Research, 6(14):3388-3391.
- Patel GN, Reddy TV and Patel BR. (2022). Management of N level and time of cut in rabi forage oat (*Avena sativa*). Journal of Crop and Weed, 18(2): 284-292.

- Ribeiro AF, Messana ID, Dian PHM, Reis RA, Ruggeiri AC, Malheiros EB and Berchielli (2014).TT. Chemical composition in vitro digestibility gas production of Brachiaria managed under allowances. different forage Italian Journal of Animal Science, 13:16-43. Saleem M, Zamir MS, Haq I, Irshad ZM, Khan MK, Asim M, Zaman Q, Ali I, Khan A and Rehman S (2015). Yield and quality of forage oat (Avena Sativa L.) affected by seed inoculation with nitrogenous strains. American Journal of Plant Science, 6:3251-3259.
- Saliva LS. (2015). Tiller population density and demography dynamics of Convert HD 364 Brachiaria grass in response to canophy height and growth rate under continuous Stocking. M. Sc. Thesis, University of Sao Paulo.
- Semman U. (2018). Performance evaluation of improved oat varieties or accession at the highlands of Guji Zone, Bore, Ethiopia. Journal of Biology, Agriculture and Health care, (17): 21 – 26.
- Sere C, Ayantunde A, Duncan A, Freeman A, Herrero M, Tarawali S and Wright I. (2008). Livestock production and poverty alleviation challenges and opportunities in arid and simi-arid tropical rangelandbased system. The proceedings of multifunctional grasslands in a changing world. XXI International Grassland Congress and VII International Rangeland Congress, China.
- Shah SAS, Akhtar LH, Minhas R, Bukhari MS, Ghani A and Anjum MH. (2015). Evaluation different oats (Avena sativa) varieties for forage yield and related characteristics. Science Letter, 3 (1):13-16.
- Sharma A, Sharma GD, Kumar N, Chahal A and Sankhyan NK. (2019). Studies on theperformance of promising varieties of oat under different cutting regimes in mid hill conditions of Himachal Pradesh. Journal Pharmacology and Phytochemistry, 8 (2):728 – 731.
- Shrestha SP, Asch F, Dusserre J, Ramanantsoanirine A and Brueck H.

(2012). Climate effects on yield components as affected by genotype responses to variable environmental conditions in upland rice system at different altitudes. Field Crops Resources, 134:216-228.

- Singh VK, Singha AK, Takawle PS, Shindey DN and Shrivastav MK. (2018).
 Evaluation of different oat varieties for green fodder and seed production yield.
 International Journal ofRecent Advances of Multidisciplinary Research, 5 (3): 3668 3670.
- Staudenmyer DM, Fuga D and Glunk EC. (2017). Preference and forage quality of 13 cultivars of forage barley and 2 cultivars of oats when grazed by sheep. Journal of International Agriculture, 15 (2): 1-7.
- Tessema A and Getinet K. (2020). Evaluation of oats (Avena sativa) genotypes for seed yield and yield components in the highlands of Gamo, Southern Ethiopia. Ethiopian Journal of Agriculture Science, 30 (3): 15-23.
- Tripathi S, Chander S and Meena RP. (2016). Maximizing wheat yield through integrated use of farmyard manure and fertilizer. SAARC Journal of Agriculture, 14(1):103-110.
- Van Soest PJ. (1994). Nutritional Ecology of Ruminants, Comstock, Publishing Associates. A division of Cornell University Press, Ithaca and London.
- Wada A, Shawle K Gemiyo D. (2019).
 Biomass yield and nutritional quality of different oatvarieties grown under irrigation condition in Sodo Zuriya District, Woliata Zone,Ethiopia.
 Agriculture Research and Technology, 20 (4): 197-204.
- Wayou S, Tesfay T and Atsba T. (2019).
 Evaluation of dry matter yield and nutritional contents of selected oat (Avena sativa) genotypes grown at Highland of Southern Tigray, Northern Ethiopia.
 International Journal of Agriculture and Biosciences, 8 (3): 164-169.
- Yiberkew N, Yeshambel M and Asmare B (2020). Effect of fertilizer types and plant

spacings on on plant morphology, biomass yield and chemical composition of Brachiaria Hybrid Mulato II grass grown in Lowlands of Ethiopia. Animal Sciences and Biotechnologies, 53 (1): 20 -35.

- Zaman Q, Hussain MN, Aziz A and Hayak K. (2006). Performance of high yielding oat varieties agro climatic conditions of D.I Khan. Journal of Agriculture Research, 44: 29-36.
- Zhang X, Dong S, Yun X and Hu Z. (2007). Variation of productivity and nutritive values of oat (Avena sativa) with geographical locations in Gansu Province of Northwest China under Irrigation and fertilization conditions. African Journal of Biotechnology, 6 (5): 553-557.